diciū prope ecclesiam, reductio triennii, reconventionum abrogatio vel restrictio, prohibitio allegationum juris, distinctio processus ordinarii & summarii, citatio generalis ad totam causam, libelli exhibito cum probationis genere, productione instrumentorum & testium, ac commissariorum designatione, juramenti litis decisorii non facilis concessio, juramentum dandorum & respondendorum, rejectio responsionum captiosarum, prohibitio dilationis terrea absque iuramento, maturatio litis contestationis, emendationes variae in probationibus, sententia prudens conceptio, prompta executio, difficilis admisso interventionis, abrogatio leuterationis, remedia processus appellatorii varia. p) Denique suppeditata remedia specialissima circa procedum Cameralēm, q) de quibus eadem repetenda, quæ supra circa caput ultimum libri primi monui.

§. XXIX.

Octavii Pi- Octavius Pisanus, nobilis Italus, per triginta annos
sanī *Lycan-* Doctor legum, & Aulicus r) anno 1618. s) edidit *Lycan-*
gum Italicum, in quo, ut ipse dicit, proponit leges singu-
laris Dei gratia a se inventas, secundum Lycurgum & Regem
ad lector. & Rogerium, prompte iustitiam administrandi, qui tractatus
proœm. p 1. poltea anno 1666, Sulzbachii iterum est impressus. Harum
p 2. prædicat ipse usum triplicem t) (1) quod per eas tollantur
vid. approb. omnes lites ac causæ civiles, expensæ, processus, Advocati,
censoris. Procuratores, Consulentes, Praefides, (2) quod omnes ju-
stitiam protrahere volentes judicio banni coercent, (3) quod
doceat, quomodo judicia criminalia juste insitui debeant
sine sumptibus, Advocatis, Procuratoribus, modo facilis &
etiam ab indoctis comprehensibili ad exemplum Inquisicio-
nis Romanæ, cum contra secundum mores hactenus rece-
ptos leges, advocati, procuratores, praefides, consiliarii,
processus &c, non sufficiant ad iustitiam prompte admini-
strandam, & majoribus impensis opus sit, quam sit res, de
qua litigatur, imo advocati, procuratores & processus, ju-
dices magis confundant quam adjuvent. u) Causas tanto-
rum

*) p. 3.

rum incommodorum esse quatuor. (1) Quod, cum judices ipsi possint videre justitiam causæ, advocari, & procuratores studio lucri addant vel demandant aliquid veritati. Hinc autor in judicio criminali & morali ipsos, ad exemplum inquisitionis Romanæ, removet, x). (2) Quod mores unicuique libertatem permittant contrahendi, prout ipsi placet, & ubi velit, saltē, si liberit, adhibitis testibus, Notariis & Ministris vilissimis & humilibus de plebe, non curantes, num contractus bene vel male, an in prajudicium alterutrius contrahentium vel tertii, aut hæredis, sponte an per fraudulentam deceptionem sit iniussus; post contractum vero, & cum lis de eo oriatur, tum demum de ea reuelint sollicitos esse Judices, Advocatos, Procuratores, & quod pessimum est, concedant licentiam pro lübū disputandi & litigandi, & dilatationes respondendi, y). Hinc duo oriri incommoda; y) p. 5. unum, ut hoc modo multiplicentur casus particulares [vel species diversæ & variantes] unius contractus [in genere] in infinitum, & sic opus fuerit novas quotidie leges inventire ad comprehendendam naturam & jura tot diversarum specierum, quæ occasionem dent multiplicationi commentariorum ad statuta, item consiliorum, observantiarum, consuetudinum, & inde orientium processuum infinitorum. Alterum, quod scripture etiamsi testibus & notariis confirmatae vel actis publicis sint insinuatae, tamen ad nihil aliud serviant, quam ad excitandas lites & processus, quia vide, licet lex ob suspicionem vel metum fraudis non possit dare perpetuum silentium & paratam executionem ejusmodi scripturis. z) Huic malo autor id remedium assert, præcavendo ne ex contractibus lites oriri possint, & maximam diligentiam in circumspectione judiciali, antequam fiat contractus, adhibendo. Unde vult, archivum publicum instauri, habens vim perpetuum silentium imponendi ei, qui contractum impugnare vult, & paratam executionem concedendi. Vult constitui Inquisidores de pace, considerantes antequam contrahatur, an subficit vel possit evenire fraus,
damnum

damnum vel interesse alicuius, an res sit pignori data, aut obligata, aut inde lis oriri possit. Vult constitui pretatores vel estimatores, ut contrahentes non circumveniant alterum in pretio, & res juste & debite tradant, & justum rebus pretium imponant. Hos magistratus omnes non antea permittere debere contractum concludi, nisi sublati prius omnibus periculis litium oriundarum; porro eos debere omnia annotare in libro communi; posse tamen eos concedere tempus & inducias ei, qui non vult vel potest solvere a). (3) Quod secundum mores post factum deum contractum circumspiciatur, an ille conveniat legibus & statutis, cum secundum Autoris remedium de ea re debeat circumspici antea a dictis magistratibus; hinc eum, qui alter fecerit, nihil agere, & ipsum contractum esse nullum, immo contrafieriem severissime puniri pro arbitrio ipsorum magistratum. Idem observandum esse in testamentis condendis, ut etiam nulla nisi coram magistratibus condita valent b). (4) Quod probe tenendum sit, inter duo mala minus esse eligendum. Secundum mores consuetos timendum esse, ne propter Advocatos & Procuratores officium suum non debite facientes, & propter pauperes, non sufficientes ad expensas ferendas, fiat iniustitia illi, qui bona causa & rationibus nititur. At si removeantur advocati & procuratores, contingere posse, ut partes, qui ignorant iura sua, nec possint illa in iudicio proponere, a magistratis iniuste condemnentur. Sed cum prima iniustitia procedat a malitia posterior ab ignorantia, evidens esse priorem graviora damna afferre Reipublicæ quam posteriorem, adeoque haec indubio esse eligandam. c) Contra commoda ex consilio autoris prouidentia esse duo, unum quod eo observato non possint oriri lites civilis; alterum ut judices sine prelio sint Advocati, & quidem imparitiales, utriusque partis. d) Postmonita de iudicio civili transit autor ad iudicium morale, circa quod valde miratur, quod apud nos tale iudicium non reperiatur, quod puniat homines scandalosos,

a) p. 7.

b) p. 8.

c) p. 9.

d) p. 10.

dalos, cum tamen evidentissimum sit, conversationes hominum quotidianas esse maxime scandalosas, unde rixæ & duella oriuntur, & eum, qui bene vult agere, haberi pro pecude vel bestia. Igitur auctor vult constitui judicium morale, homines scandala prabentes pena banni coercens e. e) p. 10.
 Denique vult constitui judicium criminale, quod puniat delicta, sed sine Advocatis, Procuratoribus & processibus, saltem audita responsione reorum, & examinatis testibus, unde judges tanquam advocati communes unius vel alterius partis postea ferant sentencias, cum contra secundum mores receptos leges de processu criminali disponentes habeant sensum adeo vagum, & infinitis limitationibus & conditionibus obnoxium, ut nihil certi possit inde determinari, sed omnia relinquenda sint arbitrio judicis, & illud etiam emendationem mereatur, quod bona admittantur delinquentibus, quod magno abusui sit obnoxium, & divitiis (etiam innocentibus) pericolosum, maxime in nonnullis locis Italie; contra Dei bannum seu excommunicationem & prohibitionem commercii particularis cum delinquenti, esse rem sanctissimam, & maxime salutarem. f) Ceterum uti medicina non potest tollere mortem, aut impedire ictus & plagas violentas, ita nec illas leges posse sanare vim & violentias, sed contentos nos esse debere qualicunque iustitia, quia contra violentiam, magistratus injustos, fallos testes, pridiones amicorum, peccata patronorum & mortem, non sit remedium, neque iustitia, cum & Christus eorum manibus mortuus sit. g) Contra commodum novum ex g) p. 12. consilio auctoris oriundum esse, ut quilibet vir honestus, modo sciat legere vel scribere, possit esse Magistratus vel Judex, & leges vel consilia Auctoris facilime intelligere; neque adeo opus esse alii libris, commentariis, speculationibus, lingua latina, terminis latinis &c. h) Non patitur positum, ut integræ tractatus summam referam. Saltem indicabo rubricas. I. Circa judicium civile agit de loco & magistratibus, i) de contractibus k) & testamentis l) forman dis,